Sin embargo, la duda que se plantea sobre estos títulos feudales deriva de lo siguiente: «*Dubium videtur quod dictum Castrum sit apertum seu comissum ex eo quare secundum instrumenta que sunt in archivio dictus vicecomes tenet in feudum dictum Castrum per dominum Regem*». Los registros del archivo real demostraron que Rubí era un castillo que el vizconde de Cardona tenía en feudo por el rey, de modo que actuó fraudulentamente al venderlo en 1247 en concepto de alodio, sin mencionar el título verdadero (de naturaleza feudal) por el cual el Castillo le pertenecía.

Al defraudarse los derechos feudales del señor, se incurre en el supuesto de LF, 2.54.pr.<sup>415</sup> que impone el comiso del feudo y su reversión al Señor. Sin embargo, según la costumbre de Barcelona lo único que procedería sería el pago del laudemio no satisfecho.

Como vemos la contradicción entre el derecho feudal común y el derecho feudal catalán ya se perfila en estos supuestos, y se concreta en la diferente consecuencia jurídica que se les atribuye.

La razón de esta diferencia se encuentra en el deseo de la nobleza de convertir en propiedad libre y alodial las tierras y castillos que tiene concedidos por el monarca en feudo y, al mismo tiempo, el deseo de convertirlos, mediante contratos feudales desnaturalizados o enfitéuticos, en una fuente de ingresos que se materializan en el momento de la alienación y en las sucesivas percepciones del laudemio. El aspecto público del feudo, que justificaba la dureza de las penas impuestas a su alienación ha entrado en crisis<sup>416</sup>, sin

---

414 Recogida posteriormente en el *Recognoverunt Proceres*, cap. 28=3ª CYADC, 2.1.13.28 (Barcelona, 11.01.1284): «Item quod ille qui vendit, vel dat in emphiteosim alii rem sibi datam in emphiteosim, sine consensu, et requisitione domini, praestat duplex laudimium, et non cadit a re.»

415 Vide supra n. 405.

416 En este sentido ha de interpretarse la cláusula del contrato de 1247 por la que se establece que el comprador, el nuevo señor de Rubí, «*non teneatur ipse vel sui nec teneantur milites vel alii homines dicti Castri dicto vicecomite vel succesoribus suis facere hostem servicium vel cavalcatam nec aliquam aliam servitutem nisi tamen modo quod teneant ipse vel sui dictum Castrum pro ipso et succesoribus suis ad feudum et quod donent sibi et suis successoribus potestatem de dicto Castro secundum bonam consuetudinem barchinone irati et paccati quotiens fuerint requisiti...*». Vide infra apéndice n. 9.